Birkaç bölgede
savaşan orduların tümünün eşit ölçüde ganimet elde etmesi ve bu ga-
nimetlerin askerler arasında eşit ölçüde dağıtılması eski yöntemlerle
mümkün değildi. Bu nedenle 15/636 yılında Hz. Ömer tarafından kuru-
lan divanu'l-cünd (savunma bakanlığı) askerin sayılarını ve isimlerini
kayıt altına alarak, maaş miktarlarını tayin etmek, takdir edilen miktarı
zamanında ödemek gibi görevleri ifa etmekteydi.8 Cahşiyârî ve Sûlî'ye
göre Hz.

Mervan maaş ve atâları artırdı. Halifenin Irakeyn valisi Haccâc b. Yu-
suf’un Rutbil’e gönderdiği ordunun sayısı 40 bin kadardı.15 Maaş ve ba-
ğış hariç bu ordunun bu sefer esnasındaki masraflarının toplamı 2 mil-
yon dirhemi buluyordu. Bu durumun Mervan b. Hakem (64-65/684-
685) zamanına kadar bu şekilde devam ettiği görülür. Mervan zamanın-
da maaşlar senelik 2.000 dirhem olmuştur. Daha sonra ortaya çıkan
fırkaların ve Bizans’ın saldırıları nedeniyle devlet askeri gücü artırmak
ve askerliği özendirmek zorunda kaldı. Bu sebeple asker maaşları sürek-
li artırıldı.

Ayrıca, savaşlar sonrasında
diğer ücretler yanında her asker için pirim dağıtılmaktaydı.17

Hulef'â-i Raşidîn ve Emeviler'in bazı dönemlerinde askerlerin aldığı
maaş miktarı aşağıda tablo halinde verilmiştir:

Yıllık Komutan
Maaşları

Yıllık rütbesiz asker
maaşı

Dönem

4.000 dirhem 300 dirhem 13-23/634-644
6.000 dirhem 600 dirhem 23-35/644-656
1.000 dirhem -------- 41-60/661-680

13 İbnü'l-Esîr, V, 20; İbn Tıktaka, s.197.
14 Muaviye döneminde dîvanlara kayıtlı askerlerin ödeme düzeninin hemen hemen

her bölgede aynı olduğu görülmektedir. Örneğin Mısır'da rutbesiz bir asker iki
yüz dinar maaş alırken, Basra ve Kûfe bölgesinde aynı ücrete karşılık gelen iki bin
dirhem almaktaydı.

2.000 dirhem ---------- 64/684
500 dirhem ------- 127/744

İlk olarak askerlere maaş tahsis edilmeye başlanılan Hz. Ömer dö-
neminden, Emevi devletinin yıkılışına kadar olan sürede, maişeti rahat-
lıkla temin edecek kadar maaşın askerlere düzenli olarak ödendiği gö-
rülmektedir.

rı bastırmak başta olmak üzere iç hizmetlere yönelmiş olması sonucu
askerî faaliyetlerindeki azalma maaşlarına da yansımıştır.21 Çünkü aynı
dönemde kadı, muhtesip ve polis gibi merkez bürokratlarının maaşı as-
kere oranla daha fazladır.22

Hârun Reşîd’in (170-193/786-809) son zamanlarında, yayaların
maaşında indirim yapıldığını görmekteyiz. Daha önce aldıkları aylık 80
dirhem iken bu sefer ayda 60 dirhem almaya başlamışlardır ki, bu yılda
720 dirhem eder. Bu indirim devam etmiş ve Me’mûn zamanında yayala-
rın maaşı ayda 20 dirheme, süvarilerin ise 40 dirheme inmiştir.23 Nite-
kim 210/818 yılında, komutan İsa b.

Me'mun ise, Tuvâne garnizonunda hizmet veren askerlerden
atlıların ücretlerine ayda 100 dirhem, yayalarınkine ise 40 dirhem zam
yapmıştır.27 Bütün bu uygulamalardan anlaşılmaktadır ki, hudut garni-
zonlarında görev yapan askerlerin maaşları, diğer yerlerdekinden iki kat
daha fazladır. İç isyanları bastırmak için gönderilen askere, maaşların-
dan ayrı olarak bağışlarda bulunulurdu. Mehdî'nin (158-169/775-785),
el-Cezîre'de isyan eden Abdüsselâm b. Hâşim el-Yeşkûrî'ye karşı sevk
ettiği komutandan biri olan Şebib b. Vâc el-Merverûzî'ye 1.000 kadar
süvari vermiş ve bu süvarilerden her birine 1.000 dirhem bağışta bu-
lunmuştur.28

Maaşların ödenmesinde bir takım aksaklıklar olduğu ve bu esnada
ödemelerde meydana gelen gecikmelerin orduda rahatsızlıkların doğma-
sına sebebiyet verdiğini görmekteyiz. Komutan Amr b. Mus'ide, halife
Me'mun'a ücretlerin gecikmesinden dolayı orduda karışıklık ve itaatsizli-
ğin baş gösterdiğini belirten bir mektup yazmıştır.29 Ayrıca, Hârun
Reşîd'in halifeliği dönemine rastlayan 173/789 yılında Mısır'da kendile-
rine el-Kudeydiyye adı verilen askeri birlikler, ücretlerinin gecikmesi
sebebiyle ayaklanmışlardır.30

Sadece maaşın geciktirilmesi değil ücret yetersizliği de askerler ara-
sında rahatsızlık uyandırıyordu. Muktedir zamanında (295-320/908-
932) yaya askerin aylık ücreti 6 dinar (12 dirhem), atlının 42 dinar (84
dirhem)dı.31 Bu ücret azlığı yüzünden savunma gevşemiş ve sınır garni-
zonları gerektiği gibi korunamamıştır. Bu dönemde bir Bizans askeri
sene içerisinde miktarları değişmekle birlikte aylık 12-18 dinar alıyordu.
Abbâsîler altın çağı denilen ilk dönemlerinde, asker maaşlarını nakden
ve gecikmeden ödüyorlardı. İkinci dönemlerinde ise, ödemeler gecikerek
yapılır oldu. Bu durumda bir kaç aylık maaş birikimi/yığılması oluyor-
du. Bu dönemlerde hazine nakit darlığı çektiği için özellikle asker maaş-
larını nakden ödeme yerine arazi iktâı yapılmaya başlandı.

Abbâsîlerin haşmetli dönemlerinde özellikle devlet bütçesinde açık
vermemek için asker maaşları kılı kırk yararak hesaplanıp en asgari
miktara düşürülürken, gerileme dönem olan ikinci dönem halifelerinden
Mu'tezid'ın (279-289/892-902) "Hâssa" olarak isimlendirilen saray mu-
hafızlarını akçeye doyurduğu görülmektedir. el-Fursân Mine'l-Ahrâr ve'l-
Mümeyyîzîn/ Hür ve Seçkin Süvari Birlikleri olarak da isimlendirilen bu
özel birlikler toplam 90 gün için 135.000 dinar yani günlük 1.500 dinar

27 Belâzûrî, s.101; İbnü'l-Esîr, VI, 162.

Aynı dönem içerisinde maaş miktarlarındaki iniş çıkışlara, ordunun
çeşitli birimleri arasındaki eşitsizliğe kaynaklarda verilen bazı dönemlere
ilişkin ortalama asker maaşları şu şekildedir:

Süvarilerin Aylık
Maaşları

Yaya Birliklerin Aylık
Maaşları Dönem

160-200 Dirhem 80-100 Dirhem 132/749

40 Dirhem 20 Dirhem 140/757

100 Dirhem 50 Dirhem 159-169/776-785

160 Dirhem 80 dirhem 194/810

40 dirhem 20 dirhem 198/813

120 Dirhem 60 Dirhem 203/818

4 Dinar 2 Dinar 220/835

32 Sâbî, s.17.
33 Sâbî, s.16.
34 Sâbî, s. 16; Geniş bilgi içinn bkz. Mustafa Zeki Terzi, Abbâsîler Döneminde Askeri

Teşkilatı, s.109.
35 Sâbî, s.20.

- 1 Dinar/2 Dirhem 252/866

500, 700 135.000, 3000, 6000
Dinar 260/874

84 dirhem 12 dirhem 195/908

- 150.000 Dinar 303/915

- 8 Dinar 307/919

- 2 Dinar 329/941

Tabloda açıkça görüldüğü gibi Abbâsi dönemi asker maaşlarında bir
istikrardan söz etmek mümkün değildir. Bu durumu yönetim değişiklik-
leri ve ülkenin içerisinde bulunduğu sosyal ve iktisadi durumla açıkla-
mak mümkündür. Abbâsîlerin ikinci döneminde maaşlardaki iniş çıkış-
lar devlet içindeki istikrarsızlığı yansıtan bir ayna vazifesi görmektedir.

Dolayısıyla
kurumlar arasındaki benzeşmeden yola çıkarak tespite çalıştığımız sav,
bu dönem için geçerli gözükmemektedir.

Daha sonraki dönemler (Abbâsî) için polis ve alt birimleri için değişik
bölgelerde tespit ettiğimiz maaş miktarları yaklaşık olarak şu şekildedir:

Dönem Farklı Merkezler Aylık Maaşı

es-Saffâh
(132-136/749- Mısır 20 Dinar

el-Mansûr
(136-158/754-

Mısır
(155-164/772-781) 30 Dinar

el-Mansûr Basra - Rusâfe 200 Dirhem

el-Mansûr Basra 200 Dinar

el-Mehdî
(158-169/775- Mısır 30 Dinar

el-Mehdî - 150 Dinar

Harunurreşîd
(170-193/786- Bağdat - Kûfe 300 Dirhem

37 Yılmaz, s.322.
38 Daha geniş bilgi için bkz. Atar, s. 118.
39 Makrîzî, Hıtat, I, 401; Atar, s. 118.
40 Hulefâ-i Raşidin dönemi kadı ve vali maaşları için bkz.

el-Memun
(198-218/813- Mısır 168 Dinar

Mütevekkil
(232-247/847- Mısır 168 Dinar

el-Mu‘tezid
(279-289/892- Basra 500 Dinar

el-Muktedir
(295-320/908-

Mısır
120 Dinar

Bu tablodan anladığımız kadarıyla, maaşlar ortalama olarak 200 di-
narı geçmemekteydi.41 Mu‘tezid döneminde görüldüğü gibi, olağan dışı
artışlar olmakla birlikte bunlar fiyat istikrarını bozmamıştır. Dikkat çe-
kici önemli bir konu da, Mısır gibi uzak vilayetlerdeki polis maaşlarının
Bağdat’a oranla daha fazla olmasıdır.

Zaman zaman mal-
ları müsadere edilen42 sahibu’ş-şurtaların mal varlıklarına bakıldığında
oldukça yüklü miktarda menkul ve gayrı menkule sahip oldukları gö-
rülmektedir.

Halife Muktedir sonrası, kadı ve şurta maaşları artarak devam et-
miş, 350/961’de rakam 13.334 dinara kadar ulaşmıştır. Ancak bu tür
ölçüsüz harcamalar yavaş yavaş merkezi otoritenin ekonomik çöküşünü
hazırlamıştır.43 Ekonomik krizin etkisiyle olmalı ki kadı maaşlarında ani
düşüşler yaşanmış, 447/1055’te Bağdat kadısı sadece 60 dinar maaşla
çalışmıştır.44 Almış oldukları bu maaş aslında o dönem geçim standart-
ları içerisinde zenginlik sınırında kabul edilmelidir.

Halife Muktedir döneminde sadece merkezde sayılarının yediyüze
ulaştığı söylenen hâciblerin58 de almış oldukları 120 dinarlık maaşla
sahibu’ş-şurtadan aşağı kalmadığı gözlemlenmektedir.59 Bu maaşın tüm
hâcibler için değil, sadece “baş hâcibe” verilmesi daha mantıkî görün-
mektedir. Aksi düşünüldüğünde devlet bütçesinin bunu kaldırması im-
kansızdır. İbn Cevzî’nin, 363/974’te hâcib maaşının 150 dirhem oldu-
ğuna ilişkin vermiş olduğu bilgininde bu tespiti doğrulamakta olduğunu
düşünmekteyiz.60

Polis memurlarına devlet bütçesinden verilen toplam miktarın ne
kadar olduğu tam olarak bilinmese de, Halife Mutezıd zamanında aylık
122.920 dinarlık saray giderleri içerisinde 1000 dinarlık kısmın sadece
saray hâcib ve harislerine tahsis edilmesi, emniyet güçleri için yüklü
miktarda pay ayrıldığını düşündürmektedir.61

Yusuf bu arazilerin haracını toplayarak, askerlerin üc-
ret ve erzakını ayırmış ve bir kısmını da beytü'l-mal'e göndermiştir.72

Maaş ve ücret yerine bazı arazilerin haracını toplama ve harcama
yetkisi olarak isimlendirilen bu uygulama "Iktâu'l-İstiğlâl" olarak isim-
lendirilmiştir. Mütevekkil'in ölümünden (247/861) sonra bu uygulama
daha da artmış ve komutanlar arasında bazı problemler doğurmuştur.
Halife Muktedir-Billah döneminde bu işleri düzenlemek için Dîvânu'l-
Iktâi'l-Vüzerâ ismiyle yeni bir divan kurulmuştur. Verilen arazileri görev
süresi dolan askerlerden geri almak için Dîvânu'l-Murteciât ismiyle
ikinci bir divan daha kurulmuştur.